
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L EI S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Largo Pietro Tempera-64012 -CAMPLI (TE)  Sede: c.da Marrocchi – Sant’Onofrio – Campli (TE)
                           www.iccampli.edu.it                        teic82300g@istruzione.it

Tel. e Fax 0861553120- 553817                      Cod.Mec. TEIC82300G               Cod.Fisc.80003910678
Prot n. 3479/VI.10 del 6 agosto 2021

Al Sito Web 
All’Albo on line

Agli Atti

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura aperta mediante RDO su MEPA, ai sensi
dell’art. 60, del D.Lgs n.50/2016, per l’acquisizione di beni, servizi, arredi e piccoli lavori per
la  realizzazione,  con  la  formula  “CHIAVI  IN  MANO”  di  aule  multimediali,  con
aggiudicazione   al minor  prezzo,  nell’ambito  del  Progetto  Regione  Abruzzo  PAR  FSC
2007/2013 – Obiettivi di Servizio S02 e S03 “Interventi per il potenziamento delle dotazioni
tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti
Secondari di I grado” D.G.R. n. 840 del 20/10/2015 – Approvazione del Piano di Azione per il
raggiungimento degli obiettivi di servizio “Istruzione” nell’ambito del QSN 2007-2013. 
CUP: E79J17000460001 
CIG: ZD532B8811 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

T
E

IC
82

30
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
79

 -
 0

6/
08

/2
02

1 
- 

V
I.1

0 
- 

U

http://www.iccampli.gov.it/


TENUTO 
CONTO 

delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 299 del 15/01/2019, che disciplina le modalità di
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 11 del 29/01/2021; 

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte […]»;

VISTO altresì, in particolare, l’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che
«Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può presentare
un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la
ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando
di  gara.  Le  offerte  sono  accompagnate  dalle  informazioni  richieste
dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa»;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 495 della  L.  n.  28 dicembre 2015,  n.  208,  il  quale  prevede che tutte  le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo
restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro
stipulati  da  Consip  S.p.A.  o  il  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDAPA)
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

VISTA la  Legge n.  208/2015  che,  all'art.  1,  comma 512,  per  la  categoria  merceologica
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di
acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,
sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di
acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  (Convenzioni
quadro, Accordi quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

T
E

IC
82

30
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
79

 -
 0

6/
08

/2
02

1 
- 

V
I.1

0 
- 

U



DATO 
ATTO

della non esistenza di Convenzioni Consip attive, prot. n. 3425 del 2 agosto 2021, in
merito a tale merceologia trattandosi della fornitura di beni e servizi nella formula
“chiavi in mano” ricomprendente anche formazione, arredi e piccoli lavori edilizi;

DATO 
ATTO

che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura ;

VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  ogni  singola  procedura  di
affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n.  3,  recanti «Nomina, ruolo e compiti  del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUT
O 

che il Dirigente scolastico, dott.ssa Antonietta Di Taranto, già indicato come RUP
nell’atto  di  programmazione,  come  previsto  dall’art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.
50/2016,  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.
50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTO l’art.  6  bis della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTI altresì  l’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  e  le  Linee  Guida  A.N.AC.  n.  15,  recanti
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento
di contratti pubblici»;

TENUTO 
CONTO

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

DATO 
ATTO

della necessità di affidare la fornitura di beni e servizi e l’installazione di arredi,
attrezzature e strumentazioni tecnico-scientifico-informatiche; 

CONSIDER
ATO

che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione, con la formula “chiavi
in  mano” di  aule  multimediali  da  utilizzare  come laboratori  per  gli  alunni  della
scuola  secondaria  di  primo grado,  come dettagliatamente  indicato  nel  Capitolato
tecnico;

TENUTO 
CONTO

che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e
funzionale,  in  quanto  è  stata  scelta  la  formula  “chiavi  in  mano”  per  snellire,
velocizzare  e  semplificare  la  procedura,  tenuto  conto  dei  vincoli  imposti
dall’emergenza  sanitaria  COVID-19  che  razionalizza  gli  accessi  agli  edifici
scolastici e tenuto conto della necessità di attrezzare in tempi rapidi i laboratori per
gli alunni in previsione dell’avvio dell’anno scolastico 2021-22 , esigenze tutte  che
impongono una gestione unitaria del Servizio che garantisca il coordinamento pieno
ed effettivo tra le varie linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione
del sistema di monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza    per il
quale è necessario lo svolgimento di attività non frazionate;

T
E

IC
82

30
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
79

 -
 0

6/
08

/2
02

1 
- 

V
I.1

0 
- 

U



CONSIDER
ATO

che la spesa complessiva per la fornitura di beni e servizi  in parola è stata stimata
per un importo a base d’asta pari a € 26.567,00 (IVA esclusa) per i beni e € 834,19
(IVA esclusa) per piccoli adattamenti edilizi, con aggiudicazione  al minor prezzo;

CONSIDER
ATO 

che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di fornitura di beni e servizi e
che nel caso in cui i costi fossero superiori a zero, i concorrenti dovranno indicare in
sede di offerta, la stima dei costi relativi alla sicurezza;

CONSIDER
ATO

di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;

TENUTO 
CONTO

che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti
di  selezione ai  sensi  dell’art.  83 del  D.Lgs.  50/2016,  così  come dettagliati  nella
documentazione di cui alla presente procedura;

ATTESO che  ricorrono  i  presupposti  di  cui  all’art.  95,  comma  4,  lettera  b),  del  D.Lgs.
50/2016, e che pertanto l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo;

DATO
ATTO

che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  [o forniture]  comparabili con
quelli oggetto di affidamento;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO 
CONTO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L.
12 novembre 2010, n. 187;

PRESO 
ATTO

che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005,  ha pertanto
provveduto all’acquisizione del CIG, e che il contributo dovuto all’A.N.AC., in base
alla Deliberazione dell’A.N.AC. n. 1174/2019 del 18 dicembre 2019, risulta pari a €
28.000,00 complessivi trattandosi di unico lotto;

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento;

CONSIDER
ATO 

che gli importi complessivi di cui al presente provvedimento, pari ad € 32.411,74,
( IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura aperta
mediante RDO su MEPA per l’affidamento in unico lotto dei servizi e forniture aventi ad
oggetto  beni,  servizi,  arredi  e  piccoli  lavori  per  la  realizzazione,  con  la  formula
“CHIAVI IN MANO”, di  aule multimediali  per un importo a base d’asta pari  a  €

T
E

IC
82

30
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
79

 -
 0

6/
08

/2
02

1 
- 

V
I.1

0 
- 

U



26.567,00 (IVA esclusa)  per i  beni  e  €  834,19 (IVA esclusa)  per piccoli  adattamenti
edilizi, come da capitolato tecnico;

 di porre a base di procedura l’importo massimo di  € 32.411,74, (compresa IVA e/o altre
imposte e contributi di legge) ed eventuali oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di
interferenza;

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del
minor prezzo;

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata;
 di autorizzare la spesa complessiva €  32.411,74, (compresa IVA)  da imputare sul capitolo

P01.4 dell’esercizio finanziario 2021;
 di  indicare quale  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi dell’art.  31 del  D.Lgs.

50/2016, il Dirigente scolastico dott.ssa Antonietta Di Taranto;
 che il presente provvedimento di indizione della procedura aperta su MEPA sarà pubblicato

sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Antonietta Di Taranto

firmato digitalmente

T
E

IC
82

30
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
79

 -
 0

6/
08

/2
02

1 
- 

V
I.1

0 
- 

U



T
E

IC
82

30
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
79

 -
 0

6/
08

/2
02

1 
- 

V
I.1

0 
- 

U


		2021-08-09T09:35:36+0200




